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on af de børnefamilier, der har valgt at lade 
den ene part være hjemmegående. 

Virkningen af ændringsforslaget vil være, 
for det første at man i særlig grad cementerer 
kønsrollemønsteret og kønsundertrykkelsen i 
de familier, hvor kun manden arbejder, og 
for det andet at man i særlig grad afskærer 
muligheden for følelsesmæssig kontakt mel- 
lem barnet og faderen i de selv samme fami- 
lier. De radikale fører sig undertiden frem 
som et parti, der ønsker ligestilling mellem 
kønnene, men her ser vi altså, at partiet ar- 
bejder for det modsatte. Det værste af det 
hele er, at enhver ved, hvilke overvejelser der 
ligger bagved. Pengene har vejet tungere end 
de menneskelige hensyn og ligestillingshensy- 
nene. Jo, de radikale gør meget for børnefa- 
milierne! 

De radikale har også sørget for, at dag- 
pengereguleringen er fjernet, ja, ikke nu, det 
er tidligere, men det betyder, at det bliver en 
dyrere og dyrere affære for børnefamilierne 
at holde barselorlov ikke mindst i betragt- 
ning af de mange ekstraudgifter, som en fød- 
sel og et nytilkommet barn betyder. Det er 
derfor ikke overraskende, at det i socialmini- 
steriets økonomiske konsekvensberegninger 
anføres, at adgangen til barselorlov slet ikke 
udnyttes fuldt ud, og at udnyttelsen oven i 
købet må forventes at falde med en forlæn- 
gelse af orlovsperioden. Jo, de radikale gør 
meget for børnefamilierne. 

Henvendelsen til socialudvalget fra Den 
alm. danske Lægeforening førte til, at VS 
stillede et ændringsforslag, der imødekom 
Lægeforeningens ønske om en ekstra barsel- 
orlov i op til 4 måneder til forældrene til for 
tidligt fødte, indlagte børn. 

Flere og flere partier har efterhånden givet 
efter for anstændighedens pres, og socialmi- 
nisteren har nu stillet et ændringsforslag, 
hvor de 4 måneder dog er blevet reduceret til 
3 måneder, og hvor de syge børn er blevet 
skåret fra. 

Det forslag støtter vi, men vi opretholder 
forslaget om, at udvidelsen skal gives til beg- 
ge forældre. Familier i denne særlige situati- 
on med indlagte børn er udsat for et ekstra 
pres, følelsesmæssigt på grund af den nyfød- 
tes sygdom, og praktisk, hvis der f.eks. er 
større børn hjemme eller andre ting. Vi op- 
fordrer -  vi gør det ganske vist uden illusio- 
ner -  flertalspartierne til for en enkelt gangs 
skyld at sætte småligheden til side og aner- 

kende betydningen af, at faderen og mode- 
ren til det indlagte barn får mulighed for at 
støtte hinanden på alle planer. 

Til sidst skal jeg bemærke, at VS fortsat 
vil arbejde for en samlet 9 måneders barsel- 
orlov med højst 6 måneder til hver af parter- 
ne. Vi støtter alle de ændringsforslag, der går 
i den retning. 

(Kort bemærkning). 

Bh-the Hansen (SF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Birkholm, at jeg 

synes, hans udtalelser om faderens manglen- 
de ansvarlighed, fordi han er optaget af ar- 
bejdet, er fuldstændig grebet ud af luften. En 
faders ansvarlighed er da til stede lige så vel 
som moderens, når han kommer hjem fra 
arbejde. Det er selvfølgelig en ærlig sag, hvis 
hr. Birkholm ingen børn har selv eller ikke 
har oplevet at leve i en familie. Men i masser 
af familier deltager faderen, når han kommer 
hjem fra arbejdet, i barnets pasning. Det kan 
godt være ham, der står op om natten og 
skifter barnet og giver det mad. Jeg synes 
derfor, det er fuldstændig teoretisk at sige, at 
man ingen ansvarlighed har, fordi man gen- 
optager arbejdet. 

Hvad sker der ikke med alle de enlige 
mødre, der ingen far har, der kommer hjem 
fra arbejde? Vil det sige, at de ikke er i stand 
til at være ansvarlige for deres barn, fordi de 
har været på arbejde? Nej, jeg synes, at det 
er teoretisk. Vores oprindelige forslag går på 
9 måneder, hvoraf de 6 kan tages af -  det 
sagde jeg udtrykkeligt -  den ene eller den 
anden af forældrene, og den dag vi får en 
barselorlov af den længde, må vi jo kunne 
tilgodese hr. Birkholms ønske om at gøre 
faderen ansvarlig for barnet i et halvt år. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Efter at have hørt hr. Birkholms indlæg 

kan jeg godt forstå hans angst for mændenes 
svage stilling. Heldigvis repræsenterer hr. 
Birkholm efter mit erfaringsgrundlag ikke 
mændene generelt. 

Det andet, jeg ville sige, var, at jeg synes, 
det er en interessant udvikling, der er sket i 
VS med skiftet af ordfører. Hr. Tinning var 
yderst positiv over for forslaget ved første 
behandling. 


